## DEFINIT. VIII.

*Stipendium certis personis atque familia studiorum causa relatum, etiam si nemo in familia literis operam navet, in alios tamen usus pios converti nequit.*

Dubitandum non est, quin verosimilius etiam voluntas testatoris servanda sit, l. cum res 47. in pr. ff. de legat. 1. l. sicut certi. 9. l. sicut vel in utero. 10. C. de testam. milit. 1. Titius. 25. §. Lucius Titius. 1. ff. de lib. & posth. † illudque potissimum inspici debeat, quod testator verisimiliter disposuisset, si de eo fuisset interrogatus, l. ult. Cod. de post. ber. inst. l. quoni-am. 4. C. de donat. liber. l. qui gravi. ii. ff. de jur. Codicill. † adeò, ut licet casus omissus habeatur pro omisso, tam si subsit Conjectura mentis testatoris, dispositio extendatur, Jul. Clar. libr. de sentent. S. testam. quest. 76. vers. quinta regula. Jason. vol. 1. cons. 4. n. 1. Francisc. Mantic. de conject. ult. volant. lib. 3. tit. 19. n. 4. † Quare cum verisimile sit, testatorem stipendium, certæ familiae studiorum causâ relatum, in alium similem finem potius collocari quam extingui maluisse, probabiliter forsitan quis dixerit, † ex mente etiam testatoris ejusmodi stipendium ad alios usus pios converti posse, si nemo in familia

- 6 existat, qui studiis incumbere velit, † maximè cum ob favorem pia causa multò facilius fiat extensio dispositionis de causa ad causam, ut tradit Mantic.  
 7 dict. tit. 19. num. 10. † Verum de mente disponentis non controvertendum, nec voluntatis extensio admittenda est, quando dispositio ipsa effectum sortiri potest, Mant. dict. libr. 3. tit. 3. num. 14. † quod sit in causa praesenti, si deficientibus in familia studiosis, pecunia ad honestum lucrum & usuras licitas collocetur, indeque stipendium augeatur ac crescat, quo tempore futuro. Studiosus in familia existens ampliori ac pinguiori testatoris fruatur beneficio. Ut sic contra expressam disponentis voluntatem quicquam moliri impium esse videatur. † Tum quod potius servanda sit voluntas Testatoris, quam contra ejus voluntatem danda libertas l. contra voluntatem 7. C. de test. man. l. si cui purè libertas 31. Ioin fin. pr. ff. ad SCium Trebell. † Nec pertinet ad arbitrium alicujus, mutare voluntatem testatoris, adeò ut relictum ad certum usum non possint etiam in meliorem usum ab executoribus commutari, ut 1 latè consuluit Natta conf. 7. † Tum, quod voluntas testatoris, si in totum servari non possit, debeat saltem servari, quantum potest, l. in testamento. 31. ff. de condit. & demonstr. Cravett. conf. 1. num. 5. † Tum, quod nec favore pia causa liceat à voluntate disponentis declinare, sed favorabilibus causis ita demum favor debet exhiberi, si aliis injuria non fiat, cap. ex senore. 11. Extr. de for. compet. cap. nuper. 6. Extr. de donat. int. vir. & uxor. Bald. vol. 1. conf. 254. in fin. 13 Angel. conf. 328. n. 5. ubi ex facto respondit, † quod pia dispositio ad plium propositum testatoris debeat conservari, sed non ita, ut trahatur ad alium plium usum, de quo testator non sensit, quia in hoc, inquit, nulla versatur pietas, sed magis impietas.